## تدوین قرآن بعہد صدیقی کے منہج کا تحقیقی جائزہ۔۔۔۔۔

حافظ محمد عبدالقیوم\*

عہد نبوی میں قرآن کریم کی بذریعہ حفظ و کتابت ہر دو لحاظ سے حفاظت کی جارہی تھی۔ اس طرح نبی کریم ﷺ (م۔ ۱۱ھ / ۶۳۲ء) کی زندگی میں قرآن کریم تحریری طور پر موجود تھا، مگر نزول کے اعتبار سے قرآن کریم کی حیثیت صحف موسوی یعنی تورات جیسی نہ تھی کہ ایک ہی مرتبہ الواح کی شکل میں نبی کریم کو دے دیا گیا ہو۔ لیکن یہاں صورت حال مختلف رہی، قرآن کریم نمبراً نمبراً یعنی تھوڑا تھوڑا نازل ہوتا رہا۔

حارث محاسبی (م۔ ۲۳۳ھ / ۸۵۷ء) عہد نبوی میں قرآن کریم کی حالت کو اپنے ان الفاظ میں بیان کرتے ہیں کہ عہد صدیقی میں قرآن کریم کا لکھنا کوئی نیا کام نہیں تھا یہ تو نبی کریم ﷺ کے عہد اور ان کے حکم سے لکھا جا رہا تھا مگر پارچوں اور شانے کی ہڈیوں وغیرہ پر تحریری طور پر متفرق صورت میں تھا۔ حضرت ابو بکر صدیقؓ (م۔ ۱۳ھ / ۶۳۴ء) نے ان کو یکجا کر دیا تو گویا کہ یہ ایسا ہوا کہ قرآن کے اوراق جو نبی کریم ﷺ کے حجرہ مبارک میں منتشر صورت میں تھے ان کو جمع کرنے والے نے ایک ڈورے میں باندھ دیا تاکہ ان میں سے کوئی شے ضائع نہ ہو جائے:

”کتابة القرآن لیست بمحدثة، فانه کان یأمر بکتابته ولكنہ کان مفروقاً فی الرقاع والأکتاف، والعصب، وانما أمر الصدیق بنسخها من کان الی مکان مجتمعاً، وکان ذلک بمنزلة أوراق وجدت فی بیت رسول اللہ ﷺ فیہا القرآن منتشر فجمعہا جامع وربطہا بنخیط حتی لا یضیع منها شیء.“ (۱)

حافظ ابن حجر عسقلانی (م۔ ۸۵۲ھ / ۱۴۴۸ء) لکھتے ہیں کہ ایک طرف تو حضرت علیؓ (م۔ ۴۰ھ / ۶۶۱ء) کا یہ قول ہے کہ حضرت ابو بکرؓ نے پہلی مرتبہ قرآن کریم جمع کیا یعنی ضبط تحریر میں لائے اور دوسری طرف نبی کریم ﷺ سے مروی یہ روایت ملتی ہے کہ مجھ سے قرآن کریم کے علاوہ کچھ مت تحریر کرو۔ بظاہر ان دو اقوال میں تعارض دکھائی دے رہا ہے مگر حقیقت یہ نہیں کیوں کہ دونوں باتیں اپنی اپنی جگہ درست ٹھہرتی ہیں۔ عہد نبوی میں اگرچہ قرآن کریم مکمل طور پر لکھا گیا تھا لیکن کسی

\* اسٹنٹ پروفیسر، شیخ زاید اسلامک سنٹر، پنجاب یونیورسٹی، لاہور، پاکستان

ایک جگہ جمع نہیں تھا اور نہ سورتیں مرتب صورت میں تھیں اور پھر حضرت ابو بکر صدیقؓ نے اس کو ایک جگہ جمع یعنی مدون کر دیا:

”سمعت علیاً يقول: أعظم الناس في المصاحف أجراً أبو بكر، رحمة الله على أبي بكر، هو أول من جمع كتاب الله“. لا تكتبوا عني شيئاً غير القرآن“ فلا ينافي ذلك، لأن الكلام في كتابة مخصوصة على مخصوصة، وقد كان القرآن كله كتب في عهد النبي ﷺ لكن غير مجموع في موضع واحد ولا مرتب السور.“ (۲)

علامہ جلال الدین سیوطی (م۔ ۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء) عہد نبوی میں قرآن کریم کی کیفیت کو اس طرح بیان کرتے ہیں کہ پورا قرآن کریم نبی کریم ﷺ کے عہد میں لکھا گیا تھا، لیکن وہ ایک جگہ جمع نہیں تھا اور سورتیں مرتب صورت میں نہیں تھیں:

”قد كان القرآن كتب كله في عهد رسول الله ﷺ لكن غير مجموع في موضع واحد ولا مرتب السور.“ (۳)

پھر یہ صحف (جو حضرت زید بن ثابتؓ نے مرتب کیا) حضرت ابو بکر صدیقؓ کی وفات تک ان کے پاس رہا اور اس کے بعد حضرت عمرؓ کے پاس اور آپ کی وفات کے بعد ام المومنین حضرت حفصہؓ کے پاس تھا (حضرت عثمان غنیؓ نے ان کو منگوا کر اسکی نقلیں تیار کروا کر تمام ملکوں میں بھیجیں)۔“ (۶)

حضرت ابو بکر صدیق رضی اللہ عنہ کے عہد خلافت (۱۱ھ تا ۱۳ھ۔ ۶۳۲ء تا ۶۳۴ء) میں قرآن کریم کی جو تدوین عمل میں آئی اس سے متعلق کتب تاریخ و حدیث میں کثیر روایات نقل کی گئی ہیں۔ محققین کے نزدیک اس سے متعلق روایات حد تو اتر معنوی کو پہنچی ہوئی ہیں۔ حافظ ابو عمر و یوسف بن عبداللہ (م۔ ۴۶۳ھ) جو ابن عبدالبر قرطبی کے نام سے معروف ہیں، لکھتے ہیں:

”وكان ابو بكر الصديق قد أمره بجمع القرآن في الصحف ، والأخبار بذلك

متواترة المعنى وان اختلفت ألفاظها“۔ (۷)

حضرت عمرؓ (م۔ ۲۴ھ/۶۴۴ء) کی تجویز پر غور و تامل کے بعد حضرت ابو بکرؓ نے جو تدوین قرآن کا حکم دیا، اس میں سب سے اہم سوال یہ ہے کہ حضرت ابو بکرؓ و حضرت عمرؓ کس طرح قرآن مدون کرانا چاہتے تھے۔ آیا ان کے پیش نظریہ بات تھی کہ ابتدائے وحی سے لے کر وفات نبوی تک جتنا قرآن نازل ہو چکا تھا اس کو مدون کیا جائے؟ یا وہ چاہتے تھے کہ عرضہ اخیرہ کے مطابق قرآن مجید کو مدون کیا جائے؟ لازمی بات ہے کہ شیخین (حضرت ابو بکر و عمر رضی اللہ عنہما) کے مد نظر دوسری بات تھی کہ عرضہ اخیرہ کے مطابق مدون کروایا جائے کیونکہ لفظ ”قرآن“ کا اطلاق اسی پر ہوگا جو عرضہ اخیرہ کے مطابق ہوگا بقیہ حصہ منسوخ ہو چکا تھا جو یقیناً نبوی ہدایات و تعلیمات کے مطابق تھا۔

۱۔ عرضہ اخیرہ سے قبل نبی کریم ﷺ رمضان المبارک میں جب حضرت جبرئیل سے معارضہ کرتے تھے تو صرف حضرت زیدؓ (م۔) موجود ہوتے تھے مگر عرضہ اخیرہ میں حضرت زیدؓ کے ساتھ حضرت عبداللہ بن مسعود (م۔) بھی موجود تھے۔ جیسا کہ ابو بکر عبداللہ بن ابی شیبہ (م۔ ۲۳۵ھ/۸۵۰ء) روایت نقل کرتے ہیں:

”عن ابن عباس: أن رسول الله ﷺ كان يعرض القرآن في كل رمضان مرة إلا العام الذي قبض فيه فانه عرض عليه مرتين بحضرة عبدالله بن مسعود فشهد مانسخ منه وما بدل“۔ (۸)

حضرت عبداللہ بن عباسؓ (م۔ ۶۸ھ / ۶۸۸ء) سے روایت ہے کہ نبی کریم ﷺ ہر رمضان میں ایک مرتبہ حضرت جبرئیلؑ کو قرآن سنایا کرتے تھے اور جس سال آپ ﷺ کی وفات ہوئی اس سال آپ نے حضرت جبرئیلؑ کو دو مرتبہ قرآن مجید سنایا جبکہ اس وقت حضرت عبداللہ بن مسعودؓ بھی موجود تھے۔ چنانچہ جو حصہ قرآن مجید میں سے منسوخ ہوا اور جو تبدیل ہوا اس سے حضرت عبداللہ بن مسعودؓ بھی آگاہ تھے۔

”قال زید: فقلت: يا خليفة (ابوبكر) رسول الله لو اجتمعت أنا وعمر جميعاً، فقال

أبوبكر لعمر: فقال: نعم“ (۹)

اسی طرح دوسری روایت میں آتا ہے کہ حضرت ابوبکرؓ نے حضرت عمرؓ سے فرمایا کہ اٹھو اور اس کام میں حضرت زیدؓ

کی مدد کرو:

”قال أبوبكر: قم فكن مع زید“ (۱۰)

اگر مورخ احمد بن ابی یعقوب معروف بہ ابن واضح (م-۲۹۲ھ/۹۰۵ء) کی روایت کو تسلیم کر لیا جائے تو یہ بات

سامنے آتی ہے کہ اس کا عظیم میں پچیس قریشی اور پچاس انصاری افراد نے حصہ لیا:

”قال عمر بن الخطاب لأبي بكر: يا خليفة رسول الله ان حملة القرآن قد قتل

أكثرهم يوم اليمامة فلو جمعت القرآن فاني أخاف عليه أن يذهب حملته فقال

أبوبكر: أفعال ما لم يفعله رسول الله ﷺ، فلم يزل به عمر، حتى جمعه وكتبه في

صحفٍ وكان متفرقاً في الجريد وغيرها، وأجلس خمسة وعشرين رجلاً من قریش

وخمسين رجلاً من الأنصار“ (۱۱)

اس بات کی تائید ابوبکر عبداللہ بن ابی داؤد (م-۳۱۶ھ/۹۲۹ء) کی کتاب المصاحف میں آنے والی روایت میں

لفظ ”نفر“ (یعنی ایک جماعت) سے بھی ہو رہی ہے، وہ نقل کرتے ہیں:

”اقعد له نفرأ من أصحابه“ (۱۲)

اس طرح یہ بات سامنے آتی ہے کہ حضرت ابوبکرؓ کی طرف سے تدوین کے لیے باقاعدہ ایک کمیٹی یا کمیشن بنایا

گیا۔

۳۔ تدوین کا طریقہ کار کچھ اس طرح سے تھا کہ ابتداً شہر مدینہ میں اس بات کا عام اعلان کروایا گیا کہ جس

جس سے قرآن کریم قطعی الثبوت نہیں رہے گا۔ لفظ ”تواتر“ اپنے اصطلاحی معنی و مفہوم کے اعتبار سے بہت بعد متعارف ہو مگر یہ معنی حضرت عمرؓ کے الفاظ ”لا یوعی“ میں پایا جاتا ہے۔

حافظ ابن حجر عسقلانی (م۔ ۸۵۲ھ) نے یہی بات مراد لی ہے، چنانچہ وہ شارح صحیح بخاری ابوالحسن علی بن خلف معروف بہ ابن بطلؓ (م۔ ۴۴۹ھ/ ۱۰۵۷ء) کے حوالہ سے لکھتے ہیں کہ حضرت عمرؓ کے پیش نظر اور ان کا تدوین قرآن کا مقصد مستقبل میں قرآن کریم کو عدم تو اتر کا شکار ہونے سے محفوظ کرنا تھا:

”فلما نبههما عمر علیٰ فائدة ذلك وأنه خشية أن يتغير الحال في المستقبل اذا لم

یجمع القرآن فیصیر الیٰ حالة النخفاء بعد الشهرة“۔ (۲۰)

روایات سے یہ بات سامنے آتی ہے کہ حضرت ابو بکر صدیقؓ نے تحریر شدہ آیات و سورتوں کی وصولی کا یہ اصول طے کیا کہ جب کوئی شخص کمیٹی کے سامنے تحریر شدہ آیات یا سورتیں پیش کرے تو کمیٹی اس وقت تک وصول نہ کرے جب تک وہ شخص اس پر دو گواہ پیش نہ کر دے:

”فمن جاء كما بشاهدين على شيء من كتاب الله فاكتمناه“۔ (۲۱)

شہاب الدین عبدالرحمن بن اسماعیل معروف بہ ابوشامہ مقدسی (م۔ ۶۶۵ھ/ ۱۲۶۷ء) نے جو روایت نقل کی ہے اس کے مطابق حضرت ابو بکرؓ نے حضرت زید بن ثابتؓ (م۔ ۴۵ھ/ ۶۶۵ء) سے فرمایا تھا کہ جاؤ، مسجد نبوی کے دروازے پر بیٹھ جاؤ اور جو کوئی تمہارے پاس اللہ تعالیٰ کی کتاب کا کوئی حصہ لے کر آئے تو اس کی اس وقت تک تصدیق نہ کرو جب تک دو گواہ نہ طلب کر لو کہ یہ واقعی قرآن ہے اور نبی کریم کے سامنے لکھا گیا ہے:

”فقال أبو بكر لزید: قم فاقعد على باب المسجد، فكل من جاءك بشيء من

”فلو كان قد جمع بين الدفتين كله، وسارت به الركبان وتناقلته الأيدي في البقاع والبلدان، ثم قد نسخ بعضه ورفعت تلاوته لأدى ذلك الى اختلاف أمر الدين ووجود الزيادة والنقصان فيه وأوشك أن تنتقض به الدعوة وتفرق فيه الكلمة وأن يجدد الملحدون السبيل الى الطعن عليه والتشكيك فيه“۔ (۳۵)

ایسے ہی خدشات کا اظہار علامہ حسین بن مسعود بغوی (م۔ ۵۱۶ھ/۱۱۲۲ء) ان الفاظ میں کرتے ہیں:

”فبنت أن القرآن كان على هذا التأليف والجمع في زمان النبي ﷺ ويُسبِه أن يكون النبي ﷺ انما ترك جمعه في مصحف واحد، لأن النسخ كان يرد على بعضه، ويُرفعُ الشيء بعد الشيء من تلاوته، كما يُنسخ بعض أحكامه، فلو جمعه، ثم رُفعت تلاوة بعضه أدى ذلك الى الاختلاف، واختلاط أمر الدين، فحفظه الله في القلوب الى انقضاء زمان النسخ، ثم وَفَّقَ لجمعه الخلفاء الراشدين“۔

روایت تدوین قرآن پر جب بحث کی جاتی ہے تو حضرت زید بن ثابتؓ کے الفاظ ”صدور الرجال“ سے سبعہ احرف مراد لے لیا جاتا ہے، جیسا کہ ذیل کی بحث میں یہ بات دیکھی جاسکتی ہے کہ حضرت زیدؓ قرآن مجید کو سبعہ احرف کی رعایت کے ساتھ جمع کرنا چاہتے تھے، اور قرآن کریم کو قرأت سبعہ کی رعایت کے ساتھ لکھنے کے لیے حفاظ قرآن کریم کی ضرورت تھی۔ حضرت زیدؓ نے انہیں وجوہات کو پیش نظر رکھتے ہوئے ”صدور الرجال“ کی بات کی تھی۔ شیخ علم الدین ابوالحسن

علی بن محمد سخاوی (م۔ ۶۳۳ھ/۱۲۳۶ء) لکھتے ہیں:

”وأما قوله 'صدور الرجال': فإنه كتب الوجوه السبعة التي نزل بها القرآن. فكان

يتتبعها من 'صدور الرجال' ليحيط بها علماً“ (۳۹)

حضرت زید کے الفاظ روایت ’فتبعت القرآن‘ کی وضاحت کرتے ہوئے علامہ بدرالدین عینی لکھتے ہیں کہ حضرت زید قراءات و وجوہات قرآنیہ کو تلاش کر رہے تھے: